christianissimi majestas offenditur : acerbis minacibusque litteris impetitur ille rex, prædicator fidei, defensor Ecclesie, regionum præsul, patriæ custos, et triumphator gentium;... Etc.»

A ces paroles et à la conduite qu'elles prétendaient justifier, voici les majestueuses réponses qui furent faites. Innocent XI écrivait le 11 avril 1682 : ... «Quamquam adversus vos ipsos in ea causa resistitis, in qua vestrarum Ecclesiarum salus et libertas agitur. ...

«Nihil sane letum et vestris nominibus dignum eas litteras (3 februar.) continere in ipso earum limine intelleximus. Nam... animadvertimus eas ordiri a metu vestro, quo suasore nunquam sacerdotes Dei esse solent in ardua et excelsa pro religione et Ecclesiastica libertate vel aggrediendo fortes, vel perficiendo constantes. Quem quidem metum falso judicavistis posse in sinum nostrum effundere. In sinu enim nostro hospitari perpetuo debet *charitas* Christi, quæ foras mittit et longe arcet a se *timorem*. ...

«Timuistis ergo ubi non erat timor. Id unum timeadum vobis erat ne apud Deum hominesque redargui jure possent loco atque honori vestro, et pastoralis officii debito defuisse. Memoria vobis repetenda erant quæ antiqui illi sanctissimi præsules, quos quamplurimi postea qualibet ætate sunt imitati, episcopalis constantiæ et fortitudinis exempla in hujusmodi casibus ad vestram eruditionem ediderunt. Intuenda imagines prædecessorum vestrorum, non solum qui patrum sed qui nostra memoria floruerunt; et qui Ivonis Carnutensis dicta laudastis, debuistis etiam facta, quum res posceret, imitari. ... Officii vestri erat, sedis apostolicæ auctoritati studia vestra adjungere. ...; ut possent in posterum sine rubore, in quotidiana psalmodia, Davidica verba proferre : *Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar*.

.....

«Nunc quum muneris vestri et regis æquitatis quodam modo oblitus, in tanti momenti negotio silentium tenueritis, non videmus quo probabili fundamento significatis vos ad ita agendum adductos quod in controversia certi sitis quod causa cecideritis. Quomodo cecidit qui non stetit? Quomodo victus est qui non pugnavit? Equis vestrum tam gravem, tam justam causam, tam sacrosanctam oravit ad regem? ... Quis vestrum in arenam descendit, ut *opponeret murum pro domo Israel?* Quis vel vocem unam emisit memorem pristinae libertatis? Clamarunt interim, sicut scribitis, et quidem in mala causa, pro regio jure, clamabant regis admini-

stri; quum vos in optima, pro Christi honore, sileretis.»